



MØDE I:	Grønt Råd, kl. 15.00-17.00	DATO: 16-04-2018
EMNE:	Ordinært møde	SAGSNR.: 18/570
DELTAGERE:	Lars Hein, Brian Borglund Bruun, Bjarne Nielsen, Betina Grimm, Erik Meistrup-Larsen, Ebbe Kyrø, Jørgen Jensen, Dirch Jansen Schmidt, Svend-Erik Fangel Pedersen, Inge Christiansen, Bent Larsen, Sven Norup, Inger Seeberg, suppl. Helle Barth	
AFBUD:	Allan Holst, Mette Jeppesen	
MØDENR.:	1/2018, lokale 215	

Indledningsvis bød ny formand for Grønt Råd, Lars Hein, alle velkommen og glædede sig til det fremtidige arbejde i rådet.

1. Præsentation af udvalget

Præsentation blev givet.

2. Godkendelse af dagsorden

Godkendt.

3. Referat 25-09-2017

Til orientering og efterretning.

4. Meddelelser

- Naturpark Amager v/Naturstyrelsen

Status er en igangværende udbudsrunde om 3 nye hovedindgange og 4 blå støttepunkter i Naturpark Amager. De nye hovedindgange forventes placeret ved DR-byen og ved Ørestad Syd. De blå støttepunkter er tænkt placeret ved kystlinjen langs Amager Fælled og Kalvebod Fælled.

- Lufthavnsudvidelse v/Københavns Lufthavn

Status for igangværende og afsluttende byggeprojekter i Københavns Lufthavn i relation til udvidelsen blev givet og drøftet, herunder blev bla. nævnt udvidelse af sikkerhedskontrollen er færdig, flere cafetilbud, udvidelse af Terminal 2 airside fordoblet og åbner i løbet af sommeren, 100 m indendørs gangbro fra Metro til sikkerhedskontrollen, planer om udvidelse af bagagekapaciteten vest mellem T2 og kontorhus, T3 byggeplads reetableres i stil med et torv, nyt comforthotel skal stå klar i 2020, langsigtet planer for håndtering af de mange passagerer m.m.



Københavns Lufthavn er på ny i dialog med de største flyselskaber, omkring imødekomme af behov for tværbane. Afklaring for hvilken option er endnu ikke klarlagt. Optioner bliver risikovurderet og støjberegnet på at blive indenfor støjgrænsen. Der udfærdiges en rapport til Trafikstyrelsen inden udgangen af 2018.

I forlængelse blev følgende spørgsmål ligeledes drøftet:

orientering om mere nuanceret måling af støj og partikelforurening, udvidelse af kystområde frem til rundkørsel, taxaproblematikken, ønske om mere begrønning af p-pladser i østområde.

- Status på landdige v/Naturstyrelsen

Sven Norup, direktør for Pumpe- og digelaug meddelte, at skriftlig aftale med Tårnby Kommune er indgået og man er klar til at gå i gang, men grundet en manglende tilladelse fra Finansministeriet (aktstykke), må man afvente denne inden arbejdet igangsættes.

Naturstyrelsen noterer sig spørgsmålet om indsats for rejsning af 5 ha erstatningsskov.

- Branddamme, vandhuller og gadekær v/Friluftsrådet

Friluftsrådet rejser spørgsmålet på ny i Grønt Råd. Ser ikke der er foretaget nogen form for pleje. Tillige ses byggeaffald.

Betina Grimm meddelte, at der bliver foretaget klipning/pleje, dog ikke med et fast interval. Det nævnte byggeaffald er noteret.

5. Grønt Danmarkskort v/Tårnby Kommune

Processen er fuld gang nu på 3. møde i naturrådet, bestående af ialt 7 deltagerkommuner samt naturinteressenter, hvor der skal drøftes/udpeges naturområder som skal indgå i Grønt Danmarkskort. Målet er at de 7 kommuner, hver især viderebringer forslagene til Kommunalbestyrelserne og at det indarbejdes i kommuneplanen.

6. Planstrategi v/Tårnby Kommune

Planstrategi er efter planloven obligatorisk og i gang. Udvalget vedrørende Byplanlægning, (jf. Styrelseslovens § 17.4 – rådgivende udvalg), holder deres 1. møde den 19/4, hvor der drøftes temaer. Temaerne til drøftelse i udvalget er bla. muligheder for sundhedsfremme, muligheder for byudvikling m.m. Endelig beslutning fra udvalget bringes videre til politisk behandling i Bygge- og Ejendomsudvalget.

Friluftsrådet anbefaler Tårnby Kommune, at kigge på nabokommunen Dragør – natur og friluftstrategi.

7. Punkter fra medlemmer

1. Beskyttelse og fredning af stendige



Friluftsrådet skal forslå, at Tårnby Kommune tager initiativ til beskyttelse og fredning af eksisterende stendige på Gl. Kirkevej ud for ejendommen "Ny Kastrupgård", matr.nr. 1a af Kastrup by, Korsvejen. (fra Svend-Erik F. Pedersen, Friluftsrådet)

Diget repræsenterer en kulturarv fra udskiftningen. I diget er indsat en sten med skåltegn fra bronzealderen, som om end den iflg. Kulturstyrelsens oplysninger ikke nødvendigvis stammer fra stedet.

Friluftsrådet har tidligere korresponderet med tidligere borgmester herom, hvortil svaret var, at der ligger ingen planer specifikt for diget.

Formand Lars Hein meddelte, at det indgår som en del af kommuneplanen (fortidsminde) dog ikke angivet som beskyttet dige.

Brian B. Bruun finder det positivt at bevare stendiget og vil derfor gerne forsøge, at få det bevaret.

2. Kålruten

Iht. vedhæftet kortbilag, stilles forslag om, at den viste gangsti/vandrerute formidles officielt ved skiltning, "Off. gangsti til Ullerup", henholdsvis "Off. gangsti til St. Magleby". Det forudsætter naturligvis, at nærværende forslag om off. gangstiforbindelse ikke konflikter med Lov om Mark- og Vejfred.

(fra Svend-Erik F. Pedersen, Friluftsrådet)

Dirch Jansen Schmidt meddelte, at han har været i kontakt med de omkringliggende lodsejer. Der er tale om private fællesveje og ser således ingen grund til at gå videre med punktet.

Jørgen Jensen, Dragør nævnte, at sti langs hovedgrøften er privat markvej, vildtreservat nordover er privatejet, Nyvangsvej på skrå i Dragør er privat fællesvej, bro over hovedgrøften skal arbejdes med.

3. Adgangsforhold på Saltholm

DOF spørger til Tårnby Kommunes kendskab til ejerlaugets syn på adgangsforhold på Saltholm (fra Inge Christiansen, DOF)

Inge Christiansen meddeler, at for ornitologer er Saltholm et meget interessant sted, hvor DOF har haft flere ture til. Desværre er det ikke tilladt at gå udenfor stierne.

Erik Meistrup-Larsen meddelte, at Tårnby Kommune er tilsynskommune og kan således ikke lave en regulering. Det er fredningsbestemmelserne, der regulerer forholdene. Spørgsmålet gives videre til Dirch Jansen Schmidt, Saltholmsejerlauget.

Dirch Jansen Schmidt kunne tilføje, at Saltholmsejerlauget overholder den gældende lovgivning. At Saltholm er en privatejet ø. Det er tilladt at gå på de befæstede veje, men ikke langs med stranden hvor der befinder sig rugende fugle, som ikke skal forstyrres. Denne restriktion gælder for alle besøgende.

Brugerbetaling for besøgende grupper på Saltholm blev ligeledes drøftet.



8. Arrangementer

Formand Lars Hein, spurgte ind til om Grønt Råd stadigvæk har interesse for en tur til Saltholm.

Medlemmerne i Grønt Råd var positivt stemt, så beslutningen blev, at Dich Jansen Schmidt arrangerer turen efter dialog med Betina Grimm. Grønt Råd mødet afholdes forinden på Rådhuset, så er det op til den enkelte at tage med efterfølgende. Arrangementet forventes at vare ca. 3-4 timer.

9. Næste møde

Næste møde planlægges i september måned efter den 17.

10. Eventuelt

Folder Naturpleje i Natura 2000 – Tilskudsmuligheder 2018 blev uddelt.

Formand Lars Hein nævnte, at han som ny formand i rådet, gerne ville vide hvad medlemmerne i Grønt Råd har af forventninger og ønsker til Grønt Råd. Der blev tilkendegivet, at Grønt Råd er et givende og relevant forum med god dialog på tværs af de mange interesser.

Formand Lars Hein ser en mulighed i, at Grønt Råd kunne afholde et arrangement åbent for borgere. Tårnby Forsyning/Grønt Råd/borgere.

Inger Seeberg vil også gerne være med til at bidrage med et arrangement, evt. rundvisning i lufthavnen.

Bent Larsen ønsker at Tårnby Kommune genplanter træer fra Tømmerupvej til tunnelen, hvor træer var gået ud. Ser ud til at miste flere endnu, Tømmerupvej til tunnelen på østsiden. Formand Lars Hein vil er opmærksom på dette.

Ebbe Kyrø foreslog storskærm til Grønt Råd møde, da der ofte drøftes/skal besluttes omkring specifikke steder i Tårnby/Dragør Kommuner, eksempelvis kortbilag.

Gratis App til Naturpark Amager udkommer 18. maj 2018. App'en udspringer af inspirerende diskussioner i Grønt Råd og fra Naturstyrelsens workshop om udvikling af Naturpark Amager på Ørestads Gymnasium i november. Det skal være let at færdes i Naturpark Amager og få en optimal naturoplevelse de mange spændende steder.

Inge Christiansen spurgte efter en kontaktperson i Lufthavnen, som skræmmer fugle. En rovtørne er blevet skudt. Inger Seeberg foranlediger kontakten.

Sven Norup nævnte, at på onsdag åbnes for en "stor vandhane" på Fælled, hvor grundvand pumpes op til gavn for naturen. Der er arrangeret kaffe/kage ved åbningen.

Møde slut kl. 16.50